ANEXO ÚNICO DO PROJETO DE LEI Nº 4.272/2015

REQUERIMENTO DE INCENTIVOS FISCAIS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL DE VERA CRUZ -  RS

A empresa..........................................................................................................., com sede na rua/av ......................................................................................................., cidade de ..............................................................................................., inscrita no CNPJ/MF sob nº ................................................................., neste ato representada  pelo(a) seu Sócio/Diretor/Procurador, Sr. (a) .........................................................................brasileiro, ........................, residente e domiciliado na rua/av ...................................................................,  na cidade de ......................................................, portador da cédula de Identidade nº ..............................................., inscrito no CPF/MF sob n.º ........................................................, vem a presença de Vossa Excelência, REQUERER, com fundamento na Lei Municipal nº …..., os benefícios e estímulos a seguit descritos.

                                   Termos em que pede deferimento.

Vera Cruz, ........................ de .......................................  de 20..............

                              .................................................................
                              Assinatura do Sócio/Diretor/Responsável

1 - IDENTIFICAÇÃO
	RAZÃO SOCIAL:

	CNPJ:
	INSCRIÇÃO ESTADUAL:

	ENDEREÇO:
	BAIRRO:

	CIDADE:
	UF:
	CEP:

	FONE/FAX:
	E-MAIL:

	HOME-PAGE:
	DATA DA CONSTITUIÇÃO:

	CAPITAL SOCIAL:
	Nº REG. INICIAL:

	DATA:
	ÓRGÃO:

	ESC. CONTÁBIL:
	FONE:

2 – ATIVIDADE

	RAMO
	Nº DE EMPREGADOS

3- ACIONISTAS / SÓCIOS / DIRETORES

	NOME
	% DO CAPITAL
	CARGO

4 – ENQUADRAMENTO DA EMPRESA
	Empresa está enquadrada na seguinte categoria
	(       )
	Geral

	(       )
	Pequeno Porte optante pelo Simples Nacional

	(       )
	Microempresa optante pelo Simples Nacional

	(       )
	Microempreendedor individual

5 – BENS IMÓVEIS DA EMPRESA
	ESPÉCIE

	Nº MATRICULA ou CONTRATO
	ÁREA DO TERRENO

	ÁREA CONSTRUÍDA

	VALOR ATUAL DO MERCADO
	ÔNUS

	SIM

NÃO

	LOCALIZAÇÃO (ENDEREÇO E MUNICÍPIO)

6 – HISTÓRICO DA EMPRESA (Últimos 12 meses)
	MÊS
	ANO
	VENDAS
	COMPRAS
	TRIBUTOS
	Nº EMPREGOS

	TOTAL …...........
	R$
	R$
	R$

7 – REFERÊNCIAS COMERCIAIS
	PRINCIPAIS FORNECEDORES
	ENDEREÇOS

	ENDEREÇO:                                       F:

CIDADE                                              UF           CEP

	ENDEREÇO:                                       F:

CIDADE                                              UF           CEP

	ENDEREÇO:                                       F:

CIDADE                                              UF           CEP

8 – PREFERÊNCIAS BANCÁRIAS

	BANCO
	AGÊNCIA
	ENDEREÇO
	FONE

9- PRINCIPAIS CLIENTES

	CLIENTES
	ENDEREÇO
	FONE

10 – METAS PARA OS PRÓXIMOS 05 ANOS (caso o incentivo fiscal for aprovado constará como obrigação contratual do beneficiado)
	PERÍODO
	EMPREGADOS
	FATURAMENTO MENSAL
	*VALOR ADICIONADO MENSAL

	1º ANO
	1º ao 6º mês

	7º ao 12º mês

	2º ANO
	13º ao 18º mês

	19º ao 24º mês

	3º ANO
	25º ao 30º mês

	31º ao 36º mês

	4º ANO
	37º ao 42º mês

	43º ao 48º mês

	5º ANO
	49º ao 54º mês

	55º ao 60º mês

* Para empresas optantes do Simples Nacional o valor adicionado corresponde a 32% do faturamento sobre venda de mercadorias e prestação de serviços sujeitos ao ICMS.
11 – INCENTIVOS SOLICITADOS

12 – EM CONTRAPARTIDA AOS INCENTIVOS SOLICITADOS A EMPRESA SE COMPROMETE A:

	1- A ATINGIR AS METAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO, FATURAMENTO E VALOR ADICIONADO PREVISTAS NA PLANILHA DO  ITEM 10

	2 -OUTRAS OBRIGAÇÕES:

13 - DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA HABILITAÇÃO DE INCENTIVOS

	A empresa deverá anexar os seguintes documentos:

	1. Cópia do ato ou contrato de constituição da empresa e suas alterações devidamente registrados na junta comercial

	2. Cópia do CNPJ, da inscrição estadual, do alvará de licença de localização e funcionamento das atividades

	3. Certidão de regularidade de débitos das fazendas federal, estadual, municipal e do FGTS,

	4. Certidão negativa judicial de ação falimentar, concordatária, recuperação judicial e extrajudicial

	6. Cópia do último mês, do  extrato do simples nacional no caso de empresa optante pelo simples nacional ou cópias das três últimas declarações anuais do irpj se empresa da categoria geral

	7. Contrato de locação do imóvel se o incentivo for ressarcimento dos aluguéis

14 – DOCUMENTOS DO PROJETO ESPECÍFICO
	A EMPRESA REQUERENTE, QUANDO BUSCAR INCENTIVOS PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS ESPECÍFICOS, DEVERÁ ANEXAR DUAS VIAS DO MESMO, COM OS SEGUINTES DOCUMENTOS, INFORMAÇÕES E DADOS:

	1. Objetivos e valor inicial de investimento;

	2. Área necessária para sua instalação;

	3.  Absorção inicial de mão-de-obra e sua projeção futura;

	4.  Priorização do aproveitamento de matéria-prima existente no Município;

	5.  Viabilidade de funcionamento regular;

	6. Produção inicial estimada;

	7. Atestados de idoneidade financeira fornecidos por instituições bancárias;

	8 - Demonstração das disponibilidades financeiras para aplicação no investimento proposto;

	9- Projeto de preservação do meio ambiente e compromisso formal de recuperação dos danos que vierem a ser causados.

15 – DOCUMENTOS DAS OBRAS CIVIS
	A EMPRESA REQUERENTE, QUANDO BUSCAR INCENTIVOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS DEVERÁ JUNTAR CÓPIA DOS PROJETOS E DAS PLANTAS.

Estou ciente que, de acordo com a Lei n.º 4.272/2015, a concessão dos incentivos e estímulos serão concedidos após aprovação do projeto específico e demais documentos de prova pelo Conselho Técnico e através da edição de lei específica, sendo após firmado Contrato de Concessão, que ficará condicionada ao cumprimento das metas estabelecidas no mesmo.
Vera Cruz,  ................. de ............................................... de 20 ...........

Assinatura do Responsável

MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SÓCIOECONÔMICO DO

MUNCÍPIO VERA CRUZ

(LEI Nº 4.272 , DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015)